

PATVIRTINTA

Migracijos departamento prie Lietuvos
Respublikos vidaus reikalų ministerijos
direktoriaus 2018 m. rugpjūčio 31 d.
įs. Nr. 3K-170

**PRIEGLOBSČIO SUTEIKIMAS (NESUTEIKIMAS) IR LEIDIMO NUOLAT ARBA
LAIKINAI GYVENTI IŠDAVIMAS**

Eil. Nr.	Pavadinimas	Aprašymo turinys
1.	Administracinės paslaugos kodas	
2.	Administracinės paslaugos versija	5 versija
3.	Administracinės paslaugos pavadinimas	Prieglobsčio suteikimas (nesuteikimas) ir leidimo nuolat arba laikinai gyventi išdavimas
4.	Administracinės paslaugos apibūdinimas	<p>Prieglobstis – tai pabėgėlio statuso arba papildomos apsaugos suteikimas užsieniečiui įstatymo „Dėl užsieniečių teisinės padėties“ nustatytais pagrindais ir tvarka.</p> <p>Prašymą suteikti prieglobstį užsienietis pateikia asmeniškai Lietuvos Respublikos pasienio kontrolės punktuose arba Lietuvos Respublikos teritorijoje, kurioje galioja pasienio teisinis režimas, – Valstybės sienos apsaugos tarnybai; teritorinei policijos įstaigai; Užsieniečių registracijos centrui.</p> <p>Nepilnamečių šeimos narių vardu prašymą gali pateikti vienas iš pilnamečių šeimos narių. Nelydimo nepilnamečio užsieniečio arba neveiksnaus užsieniečio vardu prašymą gali pateikti jo atstovas.</p> <p>Prieglobsčio prašytojas turi būti jam suprantama kalba supažindinamas su visais dėl jo priimtais sprendimais ir gauti jų kopijas.</p>
5.	Teisės aktai, reguliuojantys administracinės paslaugos teikimą	<p>Lietuvos Respublikos įstatymas „Dėl užsieniečių teisinės padėties“;</p> <p>Prieglobsčio Lietuvos Respublikoje suteikimo ir panaikinimo tvarkos aprašas, patvirtintas Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministro 2016 m. vasario 24 d. įsakymu Nr. 1V-131 „Dėl Prieglobsčio Lietuvos Respublikoje suteikimo ir panaikinimo tvarkos aprašo patvirtinimo“;</p> <p>Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministro ir Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2005 m. vasario 2 d. įsakymas Nr. 1V-31/A1-28 „Dėl Nelydimų</p>

		<p>nepilnamečių prieglobsčio prašytojų apgyvendinimo Pabėgėlių priėmimo centre taisyklių patvirtinimo“;</p> <p>Leidimų laikinai gyventi Lietuvos Respublikoje užsieniečiams išdavimo, keitimo, panaikinimo, taip pat įvertinimo, ar santuoka, registruota partnerystė, įvaikinimas ar įmonė yra fiktyvūs, tvarkos aprašas, patvirtintas Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministro 2005 m. spalio 12 d. įsakymu Nr. 1V-329 „Dėl Leidimų laikinai gyventi Lietuvos Respublikoje užsieniečiams išdavimo, keitimo, panaikinimo, taip pat įvertinimo, ar santuoka, registruota partnerystė, įvaikinimas ar įmonė yra fiktyvūs, tvarkos aprašo patvirtinimo“ (Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministro 2015 m. gegužės 6 d. įsakymo Nr. 1V-367 redakcija);</p> <p>Dokumentų Lietuvos Respublikos ilgalaikio gyventojų leidimui gyventi Europos Sąjungoje gauti pateikimo ir Lietuvos Respublikos ilgalaikio gyventojų leidimų gyventi Europos Sąjungoje užsieniečiams išdavimo, keitimo ir panaikinimo, pragyvento Lietuvos Respublikoje laikotarpio apskaičiavimo, taip pat fiktyvios santuokos sudarymo, fiktyvios registruotos partnerystės bei fiktyvaus įvaikinimo įvertinimo tvarkos aprašas, patvirtintas Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministro 2005 m. gruodžio 21 d. įsakymu Nr. 1V-445;</p> <p>Asmens dokumentų išrašymo centro prie Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos direktoriaus 2009 m. birželio 12 d. įsakymas Nr. 1-26 „Dėl Prašymų asmens dokumentams išduoti, pakeisti, įforminti registravimo, užsakymų asmens dokumentams išrašyti formavimo ir duomenų apie asmens dokumentų galiojimą tvarkos aprašo patvirtinimo“;</p> <p>Viešojo administravimo įstatymas.</p>
6.	Informacija ir dokumentai, kuriuos turi pateikti asmuo	Prašymas suteikti prieglobstį; visi turimi asmens dokumentai, kelionės bilietai, kt. turimi dokumentai.
7.	Informacija ir dokumentai, kuriuos turi gauti institucija (prašymą nagrinėjantis tarnautojas)	Duomenys apie užsieniečių, kurie tikrinami: Lietuvos nacionalinėje antrosios kartos Šengeno informacinėje sistemoje, CDB nacionalinių duomenų bazėje, Interpolo generalinio sekretoriato duomenų bazėje, Įtariamųjų, kaltinamųjų ir nuteistųjų registre, Ieškomų asmenų, neatpažintų lavonų ir nežinomų bejėgių asmenų žinybiniu registre, Prevencinių poveikio priemonių taikymo registre, Administracinių teisės pažeidimų registre, Valstybės sienos apsaugos tarnybos prie Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos informacinėje sistemoje Užsieniečių registre, Eurodac sistemoje (nuo 14 metų amžiaus).

		Papildomai, jei būtina: trečiųjų valstybių institucijų, kitų LR institucijų, tarptautinių organizacijų ar kitų įstaigų, išskyrus prieglobsčio prašytojo kilmės valstybės institucijas, duomenys.
8.	Administracinės paslaugos teikėjas	Valstybės sienos apsaugos tarnybos prie VRM įgalioti pareigūnai; teritorinių policijos įstaigų migracijos padalinių įgalioti valstybės tarnautojai; Migracijos departamento prie Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos įgalioti valstybės tarnautojai.
9.	Administracinės paslaugos vadovas	Migracijos departamento prie VRM Prieglobsčio skyriaus vedėjas Viktor Ostrovnoj, tel. (8 5) 2198464, el. p. viktor.ostrovnoj@vrm.lt
10.	Administracinės paslaugos suteikimo trukmė	<p>Prašymas suteikti prieglobstį turi būti išnagrinėtas iš esmės kuo greičiau ir ne vėliau kaip per 3 mėnesius nuo Migracijos departamento sprendimo dėl prašymo suteikti prieglobstį nagrinėjimo iš esmės priėmimo dienos. Prašymo suteikti prieglobstį nagrinėjimo iš esmės terminas gali būti pratęstas Migracijos departamento sprendimu ne ilgiau kaip 3 mėnesiams, jeigu per nustatytą terminą išnagrinėti prašymą suteikti prieglobstį neįmanoma dėl to, kad tyrimas reikalauja sudėtingų teisinių ir (arba) faktinių aplinkybių vertinimo.</p> <p>Šie terminai netaikomi, kai prašymas suteikti prieglobstį iš esmės nagrinėjamas įstatymo „Dėl užsieniečių teisinės padėties“ 77 straipsnio 4 dalyje nustatyta tvarka. Jeigu nustatomos aplinkybės, dėl kurių prašymas suteikti prieglobstį nagrinėtinas iš esmės skubos tvarka, prašymas turi būti išnagrinėtas per 7 darbo dienas nuo Migracijos departamento sprendimo dėl prašymo suteikti prieglobstį nagrinėjimo iš esmės skubos tvarka priėmimo dienos. Šis terminas gali būti pratęstas Migracijos departamento sprendimu ne ilgiau kaip 3 darbo dienoms, jeigu tai būtina dėl sudėtingų teisinių ir (arba) faktinių aplinkybių vertinimo. Jeigu nustatomos aplinkybės, nurodytos įstatymo „Dėl užsieniečių teisinės padėties“ 77 straipsnio 1 dalyje dėl kurių prašymas suteikti prieglobstį gali būti nenagrinėjamas, sprendimas nenagrinėti prašymo suteikti prieglobstį priimamas per 48 valandas nuo prašymo suteikti prieglobstį pateikimo momento ar nuo prieglobsčio prašytojo perdavimo Lietuvos Respublikai iš kitos Europos Sąjungos valstybės narės momento. Jeigu per šį terminą neįmanoma tinkamai įvertinti visų aplinkybių, Migracijos departamento sprendimu šis terminas gali būti pratęstas, bet ne ilgiau kaip 3 darbo dienoms.</p>

11.	Administracinės paslaugos suteikimo kaina (jei paslauga teikiama atlygintinai)	Paslauga teikiama nemokamai.
12.	Prašymo forma, pildymo pavyzdys ir prašymo turinys	Prieglobsčio prašymas yra laisvos formos. Užsieniečio jis gali būti išreikštas bet kokia forma (raštu, žodžiu ar konkludentiniais veiksmais). Jis turi būti motyvuotas, jame turi būti išdėstyti faktai, patvirtinantys persekiojimo pavojų užsieniečio kilmės valstybėje arba trečiojoje valstybėje.
13.	Informacinės ir ryšių technologijos, naudojamos teikiant administracinę paslaugą	Vienpusės sąveikos lygis.
14.	Administracinės paslaugos teikimo ypatumai	<p>Informacija, susijusi su prašymo suteikti prieglobstį pateikimu ir nagrinėjimu, yra įslaptinama įstatymų nustatyta tvarka, išskyrus įstatymo „Dėl užsieniečių teisinės padėties“ 73 straipsnio 1 dalyje ir 91 straipsnyje nustatytus atvejus arba tokius atvejus, kai prieglobsčio prašytojas raštu patvirtina sutikimą, kad tokia informacija būtų atskleista jo nurodytiems teisinę pagalbą teikiantiems asmenims.</p> <p>Prieglobsčio prašymo nagrinėjimo metu prieglobsčio prašytojas turi teisę gauti nemokamą teisinę pagalbą, naudotis nemokamomis vertėjo paslaugomis.</p> <p>Užsieniečio prašyme suteikti prieglobstį pateikta informacija bei prašymo nagrinėjimo metu gauta informacija užsieniečio kilmės valstybei neteikiama.</p> <p>Nelydimi nepilnamečiai prieglobsčio prašytojai Migracijos departamento prie VRM sprendimu apgyvendinami Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos Pabėgėlių priėmimo centre.</p> <p>Užsieniečiui pateikus prieglobsčio prašymą, migracijos tarnybos arba Valstybės sienos apsaugos tarnybos prie VRM įgaliotas pareigūnas surašo prieglobsčio prašymo priėmimo aktą, kai prašymas pateikiamas žodžiu ar kitokia forma – surašo prieglobsčio prašytojo pateiktą informaciją, nurodo aktą surašiusiojo pareigas, vardą ir pavardę bei prieglobsčio prašymo pateikimo datą, laiką, vietą ir pasirašo. Aktą taip pat pasirašo vertėjas ir prieglobsčio prašytojo įgaliotas atstovas, jeigu dalyvavo surašant aktą.</p> <p>Migracijos tarnybos arba Valstybės sienos apsaugos tarnybos prie VRM įgaliotas pareigūnas privalo įvertinti pateiktus dokumentus, ar nėra klastojimo požymių. Prieglobsčio prašytojo asmens tapatybę patvirtinantys ir kiti jo pateikti</p>

dokumentai lieka jo asmens byloje, kol nagrinėjamas prieglobsčio prašymas.

Migracijos tarnybos arba Valstybės sienos apsaugos tarnybos prie VRM įgaliotas pareigūnas atlieka pirminę prieglobsčio prašytojo apklausą ir surašo šios apklausos protokolą (Prieglobsčio Lietuvos Respublikoje suteikimo ir panaikinimo tvarkos aprašas, patvirtintas Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministro 2016 m. vasario 24 d. įsakymu Nr. 1V-131 „Dėl Prieglobsčio Lietuvos Respublikoje suteikimo ir panaikinimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ 1 priedas) bei atlieka prieglobsčio prašytojo pažeidžiamumo pirminį įvertinimą ir užpildo Prieglobsčio prašytojo pažeidžiamumo pirminio įvertinimo formą (Prieglobsčio Lietuvos Respublikoje suteikimo ir panaikinimo tvarkos aprašas, patvirtintas Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministro 2016 m. vasario 24 d. įsakymu Nr. 1V-131 „Dėl Prieglobsčio Lietuvos Respublikoje suteikimo ir panaikinimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ 2 priedas). Įgaliotas atstovas į apklausą kviečiamas, jeigu prieglobsčio prašytojas to pageidauja, o nelydimo nepilnamečio prieglobsčio prašytojo apklausoje įgaliotas atstovas privalo dalyvauti.

Migracijos tarnybos arba Valstybės sienos apsaugos tarnybos prie VRM įgaliotas pareigūnas atlieka kitus veiksmus, nurodytus Prieglobsčio Lietuvos Respublikoje suteikimo ir panaikinimo tvarkos aprašo, patvirtinto Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministro 2016 m. vasario 24 d. įsakymu Nr. 1V-131 „Dėl Prieglobsčio Lietuvos Respublikoje suteikimo ir panaikinimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ 22-23 papunkčiuose.

Teisę likti Lietuvos Respublikos teritorijoje turinčiam prieglobsčio prašytojui Migracijos departamentas ne vėliau kaip per 3 darbo dienas nuo prašymo suteikti prieglobstį pateikimo dienos išduoda užsieniečio registracijos pažymėjimą. Užsieniečio registracijos pažymėjimas išduodamas bet kokio amžiaus prieglobsčio prašytojui.

Migracijos departamento Prieglobsčio skyriaus įgaliotas valstybės tarnautojas, gavęs užsieniečio prašymą suteikti prieglobstį, turi atlikti tyrimą, kurio tikslas - nustatyti, ar prieglobsčio prašytojui turi būti suteiktas pabėgėlio statusas arba papildoma apsauga ir ar nėra priežasčių, dėl kurių pabėgėlio statusas arba papildoma apsauga nesuteikiama. Tyrimas atliekamas nagrinėjant kiekvieną atvejį individualiai, objektyviai ir nešališkai, atsižvelgiant į tikslią ir naujausią informaciją apie prieglobsčio prašytojo kilmės valstybę, įskaitant kilmės valstybės įstatymus ir kitus teisės aktus bei jų taikymo būdą; prieglobsčio prašytojo pateiktus pareiškimus ir

		<p>visus jo turimus dokumentus, įskaitant informaciją apie tai, ar jis patyrė ar gali patirti persekiojimą arba įstatymo „Dėl užsieniečių teisinės padėties“ 87 straipsnio 1 dalyje nurodytus veiksmus, taip pat informaciją apie prieglobsčio prašytojo ankstesnius prašymus suteikti prieglobstį, kelionės maršrutus, kelionės dokumentus ir prašymo suteikti prieglobstį pateikimo priežastis; prieglobsčio prašytojo individualią padėtį ir asmenines aplinkybes, įskaitant tokius veiksnius kaip jo bei jo giminaičių biografijos faktai, lytis ir amžius, kad pagal prieglobsčio prašytojo asmenines aplinkybes būtų įvertinta, ar prieš jį vykdyti ar galimai vykdyti veiksmai galėtų būti laikomi persekiojimu arba įstatymo „Dėl užsieniečių teisinės padėties“ 87 straipsnio 1 dalyje nurodytais veiksmais; tai, ar prieglobsčio prašytojo veikla išvykus iš kilmės valstybės buvo nukreipta vieninteliu arba pagrindiniu tikslu pasiekti – sudaryti reikiamas sąlygas prašyti prieglobsčio, kad būtų įvertinta, ar dėl tos veiklos į kilmės valstybę grąžintas prieglobsčio prašytojas būtų persekiojamas arba jam grėstų įstatymo „Dėl užsieniečių teisinės padėties“ 87 straipsnio 1 dalyje nurodyti veiksmai; tai, ar galima pagrįstai tikėtis, kad prieglobsčio prašytojas galėtų naudotis kitos valstybės, kurioje jis galėtų gauti pilietybę, apsauga. Tam, kad būtų įvertintos visos aplinkybės yra atliekama prieglobsčio prašytojo apklausa, jei reikia, apklausiami kartu atvykę jo šeimos nariai, įskaitant nepilnamečius vaikus (įvaikius).</p> <p>Esant pagrįstų abejonių dėl prieglobsčio prašytojo amžiaus arba jo turimo giminystės ryšio, Migracijos departamentas gali įpareigoti prieglobsčio prašytoją atlikti amžiaus nustatymo tyrimą ir (arba) dezoksiribonukleino rūgšties (DNR) testą (toliau – DNR testas), esant rimtam pagrindui manyti, kad medicininės apžiūros rezultatai gali patvirtinti arba paneigti prieglobsčio prašytojo pateiktus duomenis apie tai, kad praeityje jis buvo persekiojamas ar jo atžvilgiu buvo padaryti įstatymo „Dėl užsieniečių teisinės padėties“ 87 straipsnio 1 dalyje nurodyti veiksmai, Migracijos departamentas, vadovaudamasis įstatymo „Dėl užsieniečių teisinės padėties“ 82¹ straipsnio 1 dalimi, gali įpareigoti prieglobsčio prašytoją atlikti medicininę apžiūrą.</p>
15.	Administracinių paslaugų teikimo aprašymų įtraukimas į dokumentų apskaitą	Aprašymas įtraukiamas į Migracijos departamento prie Vidaus reikalų ministerijos dokumentų apskaitą. Jis saugomas byloje Nr. 1.2E-15/1.

